
D.R.S. n. 7278/2025

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
SERVIZIO 15 – SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI

MESSINA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”s.m.i.;
VISTO il  D.Lgs  23  giugno  2011  n.118  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n.42.”;

VISTA la  legge regionale  29 dicembre 1962 n.28  “Ordinamento del  governo e dell’Amministrazione centrale  della  
regione siciliana”;

VISTA la  legge regionale  10 aprile 1978 n.2  “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione  
della Regione”;

VISTO il  D.P.R.  28  febbraio  1979  n.70  “Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  
dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTA la seguente normativa in materia di contratti pubblici:

- L.R. 12 luglio 2011 n.12 di recepimento del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. e del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.;
-  D.P.R.S.  31 gennaio 2012 n.13  di  approvazione  del  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione della  legge  
regionale n.12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
- D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art.24 della legge regionale 17 maggio 2016 n.8 
e s.m.i.;
- D.Lgs 19 aprile 2017 n.56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”;
- Decreto 22 agosto 2017 n.154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n.42”;
-  D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno  
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.301  del  10/09/2016 “Patto per  lo sviluppo della  Regione Siciliana-  
Attuazione  degli  interventi  e  individuazione  delle  aree  di  intervento  strategiche  per  il  territorio-  
Approvazione”,  con  cui  è  stato  approvato  il  Patto  per  lo  sviluppo della  Regione Siciliana  e  relativi  Elenchi  
Masterplan del Mezzogiorno All. B (Parte 1 - “Elenco interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014/2020 Patto 
per la Sicilia”) e All. B (Parte 2- Elenco degli interventi proposti non finanziati o da finanziare  e  delle  operazioni  
finanziate a valere su Programmi Operativi Nazionali e Regionali, leggi regionali, Delibere CIPE);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il  
Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B” alla deliberazione  della  
Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 – Modifica” tra i quali è previsto l’intervento denominato ID 71  
“Completamento  dei  lavori  di  restauro,  consolidamento rifunzionalizzazione  e  sistemazione  esterna  
della Chiesa Santa Maria della Valle detta Badiazza“Messina cap. 776097, CUP G42F17000100001, codice 
Caronte SI_1 _18195, SIOPE U.2.02.01.10.999, importo € 2.400.000,00;

VISTO il  D.D.G.  n.6100  del  24  novembre  2017  con il  quale  è  stata  approvata  la  pista  di  controllo  riguardante  le  
procedure di  erogazione per  la  realizzazione di  opere  pubbliche e l'acquisizione di  beni  e  servizi  a  titolarità  
(Dip. Beni Culturali);

VISTI -  il  D.D.G.  n.4579  23/10/2019  con  il  quale  si  prende  atto  del  D.I.S.A.  e  del  quadro  tecnico  economico  
approvato in linea tecnica dal R.U.P. Arch. Giacomo Mantineo dei lavori  denominati  “ Completamento dei  
lavori  di  restauro,  consolidamento,  rifunzionalizzazione  e  sistemazione  esterna  della  Chiesa  Santa  
Maria  della  Valle  detta  Badiazza”  in  Messina  -  ID  n.71  dell'importo  complessivo  di  €  2.400.000,00,  a  
valere sulle risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia"  CUP G42F17000100001, CIG 8787465D82, Codice  
Caronte SI_1_18195, SIOPE U.2.02.01.10.999, Capitolo 776097;

VISTO il D.D.S. n.2635 del 30/05/2025 con cui si è provveduto, fra l'altro: 
• a prendere atto della determina di concessione dei premi dal 2° al 5° classificato prot. 8369 del 22/05/2025 

a  firma  del  RUP arch.  Giuseppe  Natoli  e  del  Soprintendente  arch.  Antonino  Spanò Greco  con  la  quale  si 

Pagina 1 di 4



concedono i premi dal 2° al 5° classificato ai singoli Raggruppamenti Temporanei di Professionisti, secondo le  
tabelle di ripartizione; 

• ad approvare la spesa determinata dal Soprintendente di Messina con la nota di  concessione dei premi prot. 
8369 del 22/05/2025 ed a disporre l’impegno definitivo sul cap. 776097 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 – della 
somma complessiva di € 14.383,80, a valere sulle risorse iscritte in bilancio con il DDG n. 739 del 22.04.2025 del 
Ragioniere Generale della Regione, e previste nel QTE alle voci B5) e B9) , le cui obbligazioni andranno a scadere 
entro l’es. Fin. 2025, a favore dei soggetti vincitori;

• approvare in  linea  amministrativa  il  seguente  QTE  aggiornato  a  seguito  delle  economie  conseguite  per  la  
determinazione dell’impegno dei premi premi dal 2° al 5° classificato, corretto d’ufficio;

VISTO il D.D.S. n.2729 del 05/06/2025 con cui si è provveduto a modificare :
• la tabella relativa al 3° premio dell'art. 2 del DRS 2635 del 30/05/2025 nella intestazione della ditta corrispondente 

alla P.IVA 02768920833 nel seguente modo:
- da Arch. Sergio La Spina ad S.T.A. ARCHE' architetti La Spina S e Faranna G. 

VISTA la  documentazione, trasmessa dal  RUP arch.  Giuseppe Natoli  con nota prot.  n.  0005911 del  10/12/2025  
tramite Pec, di  seguito elencata:

• Determina prot. 8369 del 22/05/2025 di concessione dei Premi; 
• Fattura  elettronica n.  63  del  13/11/2025  dell'importo  complessivo  di  €  1.098,00,  di  cui  imponibile  €900,00 

compresa  CNPAIA  (4%)  ed  €  173,08 quale  ritenuta  acconto  IRPEF,  emessa  dallo  Studio  associato S.T.A. 
ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna  P.IVA XXXXXXXX;

• Fattura  elettronica n.  64 del  13/11/2025  dell'importo complessivo di  € 1.317,60,  di  cui  imponibile  €1.080,00 
compresa  CNPAIA  (4%)  ed  €  207,69 quale  ritenuta  acconto  IRPEF,  emessa  dallo  Studio  associato S.T.A. 
ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna  P.IVA XXXXXXXX;

• Fattura  elettronica n.2/2025  del  27/11/2025  dell'importo  complessivo  di  €  1.098,00,  di  cui 
imponibile  €900,00 compresa CNPAIA (4%) ed  € 173,08 quale  ritenuta acconto IRPEF, emessa dal 
professionista Ing. Giovanni Miceli CF:XXXXXXXX;

• n°2 Dichiarazioni del conto corrente dedicato ai fini della  Traccialibità dei pagamenti; 
• n°2 certificati INARCASSA;

VERIFICATO che:
• alla data del presente provvedimento è certificata la regolarità contributiva dello Studio associato S.T.A. ARCHE' 

architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna, giusto Certificato  INARCASSA on line prot. 2292467 del 
11/12/2025 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio;

• ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti,  di  cui  alla  legge  n.  136/2010,  lo  Studio  associato S.T.A.  ARCHE' 
architetti  Sergio La Spina e Giuseppe Faranna ha comunicato il  seguente conto corrente dedicato:  IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto  presso   MONTE  PASCHI  DI  SIENA   –  Agenzia  di  Messina, 
corrispondente a quello inserito in fattura;

• alla data del presente provvedimento è certificata la regolarità contributiva del  professionista  Ing. Giovanni 
Miceli, giusto Certificato INARCASSA on line prot. 2274812 del 05/12/2025 con validità di quattro mesi dalla 
data di rilascio;

• ai fini della tracciabilità dei pagamenti, di cui alla legge n. 136/2010, il professionista Ing. Giovanni Miceli ha 
comunicato il seguente conto corrente dedicato: IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto presso Banca 
Fideuram - Agenzia di Messina, corrispondente a quello inserito in fattura;

PRESO ATTO che con nota prot.  n. 8369 del 22/05/2025 il  RUP arch. Giuseppe Natoli e il  Soprintendente arch.  
Antonino  Spanò  Greco  determinano  di  concedere  i  premi  dal  2°  al  5°  classificato  ai  singoli  
Raggruppamenti Temporanei di Professionisti, secondo le tabelle riportate nel DRS n. 2635 del 30/05/2025 tra 
i quali, classificati al 3° posto : 
S.T.A. ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna (Mandataria) importo di € 1.317,60;
S.T.A. ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna (Mandante) importo di € 1.098,00;
Ing. Giovanni Miceli (Mandante) importo di € 1.098,00;

ACCERTATA la regolarità  della documentazione che comprova il diritto del creditore a seguito del riscontro operato  
sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite;

 ACCERTATO che i  documenti  di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,  
compresa quella di natura fiscale;  

VERIFICATO che su SCORE sussiste l’impegno n. 54-2025-2635-2025-C sul capitolo 776097 di € 1.317,60;
VERIFICATO che su SCORE sussiste l’impegno n. 55-2025-2635-2025-C sul capitolo 776097 di € 1.098,00;
VERIFICATO che su SCORE sussiste l’impegno n. 56-2025-2635-2025-C sul capitolo 776097 di € 1.098,00;
RITENUTO di dovere:

• autorizzare sul cap. 776097 imp.n.54-2025-2635-2025-C la liquidazione della fattura elettronica n.64 del 13/11/2025 
dell'importo complessivo di  € 1.317,60, di cui corrispettivo € 1.109,91 compresa CNPAIA (4%) ed € 207,69 quale 
ritenuta acconto IRPEF, emessa dallo  Studio associato S.T.A. ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe 
Faranna  P.IVA XXXXXXXX;

• autorizzare sul cap. 776097 imp. n. 55-2025-2635-2025-C la liquidazione della fattura elettronica n. 63 del 13/11/2025 
dell'importo complessivo di  € 1.098,00,  di cui corrispettivo € 924,92 compresa CNPAIA (4%) ed € 173,08 quale 
ritenuta acconto IRPEF, emessa dallo  Studio associato S.T.A. ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe 
Faranna  P.IVA XXXXXXXX;

Pagina 2 di 4



• autorizzare sul cap. 776097 imp.n.56-2025-2635-2025-C la liquidazione della fattura elettronica n.02/2025 
del 27/11/2025 dell'importo complessivo di € 1.098,00, di cui corrispettivo € 924,92 compresa CNPAIA (4%) 
ed  €  173,08  quale  ritenuta  acconto  IRPEF,  emessa  dal  professionista  Ing.  Giovanni  Miceli  CF: 
XXXXXXXXXXXXXXXX ;

VISTO l'art.9 della  L.R. n.9 del 15/04/2021 ''Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali'' e le  circolari n.11 del  
01/07/2021 e n.17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  
Regione;

VISTO il  D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento dei Beni Culturali e     
dell'identità Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n.3132 del 24/06/2025 con il quale è stato conferito  all’arch. Orazio Micali l’incarico  di dirigente 
responsabile del Servizio Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Messina;

VISTO il D.D.G.  n.3168  del 26/06/2025 con il  quale è  stato conferito  all’arch. Orazio Micali  l'incarico relativo al 
“Conferimento dei poteri di spesa quale Dirigente preposto al Servizio periferico del Dipartimento BC” -  S.15 -  
Soprintendenza dei Beni Culturali e Ambientali di Messina; 

VISTO il  D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 che conferisce al Dott.  Mario La Rocca l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'indennità Siciliana;

VISTO il D.D.G.  n.890  del 19/02/2025  relativo al “Conferimento dei poteri di spesa ai Dirigenti preposti al Servizi  
periferici del Dipartimento BC”;

VISTA la circolare  prot. n.  18237  del 17/04/2023 e successivi aggiornamenti,  nota prot. n.9265 del 10/03/2025 e  
nota prot. n.11586 del 25/03/2025 “Direttive in materia di predisposizione provvedimenti, controlli, verifica degli 
atti amministrativi-contabili – Direttiva nuove procedure”;

VISTA la Circolare  n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  
Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie  
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 2 “bilancio di previsione della Regione   siciliana per il triennio 

2025-2027”
VISTA la   Deliberazione della Giunta Regionale n. 2  del 16  gennaio 2025  “Legge regionale 9 gennaio 2025,  n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  
pubblicazione,  per esteso,  nel  sito  internet della  Regione Siciliana,  a  pena di  nullità  dell'atto,  entro il  termine  
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

DECRETA

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa e con riferimento alle procedure attivate dalla Soprintendenza per i Beni  
Culturali  e  Ambientali  di  Messina  per  la  realizzazione  dell’intervento  a  titolarità  regionale  ID  n.71 denominato 
“Completamento dei lavori di restauro, consolidamento rifunzionalizzazione e sistemazione esterna della Chiesa  
Santa Maria della Valle detta “Badiazza“ -  Messina,  CUP G42F17000100001,  CIG 8787465D82, Codice Caronte 
SI_1_18195, SIOPE U.2.02.01.10.999, capitolo 776097, finanziato con le risorse del F.S.C. 2014/2020_Patto per lo Sviluppo 
della Regione Siciliana e confluito nel “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Siciliana” approvato con la Delibera  
CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021,

Art. 1) di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di  € 1.317,60, esigibile  e liquidabile nel  corrente esercizio 
finanziario,   in favore  dallo  Studio associato S.T.A. ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna 
P.IVA XXXXXXXX, premio del 3° Posto classificato nel Concorso di Progettazione nell'ambito dei lavori di restauro 
della Chiesa Santa Maria della Valle detta “Badiazza” in Messina” CIG ZD136D961D;

Art. 2) di  provvedere al dovuto pagamento della fattura elettronica n.64 del 13/11/2025 (CIG ZD136D961D) dell' importo 
complessivo di € 1.317,60, a valere sul capitolo 776097 - Codice Siope U.2.02.01.10.999 -  imp.  n. 54-2025-2635-
2025-C,  di cui  corrispettivo  € 1.109,91 compreso CNPAIA (4%) da accreditare sul  C/C  bancario IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto presso  MONTE PASCHI DI SIENA  – Agenzia di Messina  ed € 
207,69 quale ritenuta acconto IRPEF, da versare all'erario mediante F24EP.

Art. 3) di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di  €  1.098,00, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio 
finanziario,   in favore  dallo  Studio associato S.T.A. ARCHE' architetti Sergio La Spina e Giuseppe Faranna 
P.IVA XXXXXXXX, premio del 3° Posto classificato nel Concorso di Progettazione nell'ambito dei lavori di restauro 
della Chiesa Santa Maria della Valle detta “Badiazza” in Messina” CIG ZD136D961D;

Art. 4) di  provvedere al dovuto pagamento della fattura elettronica n.63 del 13/11/2025 (CIG ZD136D961D) dell' importo 
complessivo di € 1.098,00, a valere sul capitolo 776097 - Codice Siope U.2.02.01.10.999 -  imp.  n. 55-2025-2635-
2025-C,  di  cui  corrispettivo  €924,92 compreso  CNPAIA (4%)  da  accreditare  sul  C/C  bancario IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto presso  MONTE PASCHI DI SIENA  – Agenzia di Messina ed 
€ 173,08 quale ritenuta acconto IRPEF, da versare all'erario mediante F24EP.

Art. 5) di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di  €  1.098,00, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio 
finanziario,  in  favore  dal  professionista  Ing.  Giovanni  Miceli  CF:XXXXXXXX,  premio del  3°  Posto 

Pagina 3 di 4



classificato nel Concorso di Progettazione nell'ambito dei lavori di restauro della Chiesa Santa Maria della Valle detta 
“Badiazza” in Messina” CIG ZD136D961D;

Art. 6) di  provvedere al dovuto pagamento della  fattura elettronica  n.2/2025 del 27/11/2025 (CIG  ZD136D961D) 
dell' importo complessivo di € 1.098,00, a valere sul capitolo 776097 - Codice Siope U.2.02.01.10.999 -  imp.  n.  
56-2025-2635-2025-C,  di  cui  corrispettivo  €924,92 compreso  CNPAIA (4%)  da  accreditare  sul  C/C 
bancario IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto  presso  Banca  Fideuram -  Agenzia  di 
Messina, ed € 173,08 quale ritenuta acconto IRPEF, da versare all'erario mediante F24EP.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale  
del 15 aprile 2021 n.9, previa pubblicazione per esteso sul portale istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015  
n.9
Messina, lì 12/12/2025

Il Dirigente del Servizio 
         Orazio Micali 

Pagina 4 di 4


		2025-12-12T14:18:25+0100
	ORAZIO MICALI




